**UNIVERSITA KARLOVA V PRAZE**
**EVANGELICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA**

**Sexualita lidí s mentálním postižením**
z perspektivy etiky a lidských práv

Bakalářská práce

Autor: Eva Sanetníková
Katedra: Teologie a filozofie
Vedoucí práce: ThLic. Ing. René Milfait Th.D
Studijní program: B 7508 Sociální práce
Studijní obor: Pastorační a sociální práce
Rok odevzdání: 2009

Prohlašuji, že jsem tuto písemnou bakalářskou práci s názvem *Sexualita lidí s mentálním postižením z perspektivy etiky a lidských práv* napsala samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů.

Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna veřejnosti ke studijním účelům.

V Praze, dne 20. 11. 2009

Eva Sanetrníková

.....

## Sexualita lidí s mentálním postižením z perspektivy etiky a lidských práv

Práce se zaměřuje na osoby s mentálním postižením, jejím předmětem je etická reflexe sociálních podmínek k realizaci práv těchto osob v oblasti sexuality. Cílem práce je zmapovat stávající situaci, poukázat na etická dilemata a hledat možnosti, jak z pohledu sociální práce přistupovat k dané problematice s respektem a úctou k lidské důstojnosti a rovnosti.

Práce je členěna do tří částí. První část je věnována mentální retardaci, její definici a klasifikaci. Charakterizuje postižení z hlediska psychologie a specifických projevů v oblasti sexuality. Druhá část se zabývá etikou, jejími základními teoriemi, zvláště principy křesťanské etiky a základy etiky pro sociální práci. Představuje lidská práva jako základní kritérium pro působení v oblasti sociální práce. Třetí část práce se věnuje současným metodám sociální práce v oblasti sexuality osob s mentálním postižením. Vymezuje její legislativní rámec a kritéria pro kvalitu sociální služby, poukazuje na etická dilemata současného přístupu. Na závěr jsou předloženy návrhy ke zkvalitnění života lidí s mentálním postižením v oblasti sexuality.

*Klíčová slova: handicap - mentální retardace – sexualita – etika – lidská práva – sociální práce – sociální služba*

Sexuality of people with mental disabilities from the perspective of ethics and human rights

The work focuses people with mental disabilities; its issue is the ethical reflexion of social conditions leading to the realisation of that people's rights in the sphere of sexuality. The work's target is to map the current situation, to point at ethical dilemmas and to search possibilities how to approach the existing problems with respect and reverence to the human dignity and equality from the social-work point of view.

The work is divided into three parts. The first one attends to the mental retardation, its definition and classification. It defines the affection in light of

psychology and specific exposures in sexuality. The following part concerns with morality, its philosophy, especially the Christian work's ethics and the morality principles of social-work. It presents human rights as the basic criterion of the operation in social-work. The third part follows the existing methods of social-work in the sphere of the sexuality of people with mental disabilities. It determinates its legislative frame and the criterions of the quality of social-work; it points at the ethical dilemmas of the current approach. At the end there are introduced some proposals for the improvement of quality of life of people with mental disabilities in the sphere of sexuality.

*Keywords: handicap – mental retardation – sexuality – ethics – human rights – social work – social service*

# Obsah

Úvod ..... 7
I. Mentální retardace a její projevy ..... 9
1. Základní vymezení mentální retardace ..... 10
1.1 Definice ..... 10
1.2 Příčiny a výskyt ..... 11
1.3 Klasifikace ..... 12
1.4 <i>Shrnutí</i> ..... 15
2. Psychologická charakteristika mentální retardace ..... 16
2.1 Proces duševního vývoje ..... 17
2.2 Kognitivní procesy ..... 18
2.3 Emotivita a psychické potřeby ..... 18
2.4 Utváření charakteru, socializace ..... 20
2.5 <i>Shrnutí</i> ..... 21
3. Sexualita a mentální retardace ..... 21
3.1 Biologická hlediska sexuality ..... 23
3.2 Psychosociální vlivy ..... 24
3.3 Partnerství ..... 26
3.4 Manželství a rodičovství ..... 29
3.5 <i>Shrnutí</i> ..... 30
II. Etika a lidská práva ..... 31
1. Formulace a vymezení problému ..... 31
1.1 Předmět posuzování ..... 31
1.2 Zúčastněná hlediska ..... 32
1.3 <i>Shrnutí</i> ..... 33
2. Perspektivy etiky ..... 34
2.1 Základní etické teorie ..... 34
2.2 Principy křesťanské etiky ..... 36
2.3 Specifika etiky sociální práce ..... 39
2.4 <i>Shrnutí</i> ..... 40

3. Lidská práva ..... 41
3.1 Obecná charakteristika lidských práv ..... 41
3.2 Práva lidí s mentálním postižením ..... 43
3.3 Úmluva o právech osob se zdravotním postižením ..... 45
3.4 Legislativní rámec lidských práv ..... 47
3.5 <i>Shrnutí</i> ..... 48
III. Sociální práce v oblasti sexuality lidí s mp ..... 49
1. Legislativní rámec sexuality, manželství a rodičovství ..... 50
1.1 Ochrana před sexuálním násilím ..... 51
1.2 Způsobilost k právním úkonům ..... 54
1.3 Důsledky omezení způsobilosti k právním úkonům ..... 56
1.4 <i>Shrnutí</i> ..... 58
2. Metody sociální práce v oblasti sexuality lidí s mp ..... 59
2.1 Standardy kvality sociálních služeb ..... 60
2.2 Protokol sexuality ..... 61
2.3 Sexuální osvěta, vzdělávání a výchova ..... 63
2.4 <i>Shrnutí</i> ..... 65
3. Etická dilemata ..... 66
3.1 Masturbace ..... 67
3.2 Sexualita v rámci partnerství ..... 69
3.3 Plánování rodičovství ..... 72
3.4 <i>Shrnutí</i> ..... 74
4. Možnosti zkvalitnění sexuality osob s mp ..... 75
4.1 Podpora při uplatňování práv v oblasti sexuality ..... 76
4.2 Osvěta, vzdělávání a výchova s důrazem na etiku ..... 78
4.3 Nabídka sociálních služeb ..... 79
4.4 <i>Shrnutí</i> ..... 80
Závěr ..... 82
Seznam použité literatury ..... 84

# Úvod

Sexualita se hluboce dotýká každé lidské osoby. Je jednou z nejintimnějších forem prožívání jedince, potřebou jeho smyslového, duševního a duchovního naplnění. Souvisí s osobním rozvojem, kvalitou života a prožitkem dobra. V koexistenci s druhým člověkem sexualita získává mnohovýznamný rozměr. Vzájemná přitažlivost obou pohlaví, jejich komplementarita, schopnost jeden druhého milovat, obdarovávat, zplodit nový život, to vše jsou aspekty života, které mohou být nevyčerpatelným zdrojem lidského blaha. Není důvod se domnívat, že pro lidi s mentálním postižením představuje sexualita méně hodnotnou součást života. Přestože charakter jejich handicapu vnáší do projevů sexuality punc jisté odlišnosti, zkušenost ukazuje, že potřeby těchto lidí v oblasti sexuality mají také v jejich životě podstatné místo.

Život lidí s mentálním postižením se až do nedávné doby odvíjel převážně v prostředí velkých ústavních zařízení, kde pro možnost realizace sexuálních potřeb nebyl vytvořen prakticky žádný prostor. Až v poslední době, se zvýšenou snahou o integraci lidí s postižením do společnosti, s větší příležitostí k sociálním kontaktům, s rozšířenou nabídkou sociálních služeb, naléhavě vyvstává otázka, jaký k sexualitě těchto lidí zaujmout postoj. Toto téma, dosud poměrně tabuizované, se stává předmětem zájmu poskytovatelů pobytových služeb, speciálních pedagogů, sociálních pracovníků, rodičů a dalších lidí, kteří s lidmi s mentálním postižením přicházejí do styku. Všichni zúčastnění jsou vystaveni situacím, kdy musí zaujímat stanoviska a realizovat opatření, která mají na život jejich svěřenců zásadní dopad. Nedostatek informací, odlišné postoje, střet zájmů klienta a jiných osob, nejasná odpovědnost, to vše vnáší do současné situace zmatek a komplikuje možnost nalézat uspokojivá řešení.

Smyslem této práce je přispět k současné diskusi. Problematika sexuality osob s mentálním postižením je v ní nahlížena z perspektivy etiky. Základním kritériem pro posuzování problému je široký koncept lidských práv založený na úctě k lidské důstojnosti. Cílem práce je zmapovat současnou situaci, stávající společenské, legislativní a sociální podmínky, které se na možnosti uspokojivě prožívat a rozvíjet sexualitu osob s mentálním postižením podílejí.


[…]


#### **4.4 Shrnutí**

*Současné společenské, legislativní a sociální podmínky představují pro lidi s mentálním postižením omezení, která jim neumožňují prožívat sexualitu uspokojivě. Problematika sama a také stávající postupy přinášejí eticky komplikované situace, které nemají mravně uspokojivé řešení. Kvalita života v oblasti sexuality úzce souvisí s možností uplatnit lidská práva. Lidská práva nepřiměřeně omezují institut zbavení způsobilosti k právním úkonům, jehož právní úprava je v současné podobě nevyhovující, jeho změna je na úsvitu. Sociální pracovník může za stávajících podmínek zlepšit situaci jednáním se*

*soudy, lépe udělá, když naváže diplomatické styky s opatrovníky. Podstatnou roli může sehrát sexuální osvěta zaměřená na celistvost osoby, její tělesnou, emocionální, duševní a duchovní integritu. Osvěta by se měla zaměřit na budoucí profesionály, poskytovatele sociálních služeb, rodiče a opatrovníky a osoby s mentálním postižením. Kvalitu života lidí s mentálním postižením může zlepšit nabídka sociálních služeb. Je žádoucí, aby pobytová zařízení brala v potaz sexualitu klientů a vytvářela vhodné podmínky: dostatek sociálních kontaktů, soukromí a poradenství.*

## Závěr

Současné společenské, legislativní a sociální podmínky života lidí s mentálním postižením s sebou nesou řadu problematických souvislostí, které mají negativní dopad na kvalitu jejich života, oblast sexuality, partnerského a rodinného života nevyjímaje. Ačkoliv lidská práva, založená na důstojnosti a rovnosti všech lidí, náleží v plné míře také lidem s mentálním postižením, jejich situace jim neumožňuje plně na těchto právech participovat. Částečně je to způsobeno charakterem jejich handicapu, mentální retardace omezuje schopnost k rozhodování a jednání, které je nezbytné k plnému zmocnění práv. Tito lidé proto potřebují podporu a ochranu ostatních. To ovšem nemůže znamenat, že okolí nad nimi převezme kontrolu, která je zcela zbaví možnosti utvářet svůj život podle svých představ. Důležitý je postoj založený na úctě a respektu a vytvoření dostatečného životního prostoru, který podporuje samostatnost v maximální možné míře.

Situaci lidí s mentálním postižením komplikují legislativní opatření, zvláště institut zbavení způsobilosti k právním úkonům. Ten je mimo jiné zbavuje práva na manželství a rodičovskou odpovědnost. Do oblasti rozhodování zasahuje zákonný zástupce, který má právo poskytovat souhlas s lékařskými zákroky jako je sterilizace či interrupce. Funkce opatrovníka není dostatečně zákonem vymezena a může proto docházet k porušování základního práva na svobodnou volbu, nedotknutelnost osoby apod. Vždy jde o konkrétní vztah opatrovníka a jemu svěřené osoby. Sociální pracovník v dané situaci může přispět jednáním se zákonnými zástupci v zájmu klienta.

Z prostředí sociální práce se problematika sexuality osob s mentálním postižením týká zejména zařízení poskytujících dlouhodobé pobytové služby. Nevyhovující podmínky nabízejí nekoedukovaná zařízení, kde ve společném prostoru žijí pouze muži nebo ženy a sexuální život je tak prakticky eliminován. Klienti ho realizují převážně autostimulací, výjimečná není pseudohomosexualita. Zařízení koedukovaná poskytují více příležitostí k přirozeným sociálním kontaktům mezi pohlavími. Poměrně často zde vznikají páry, které ovšem mají minimální šanci na podporované společné

soužití. Možným následkům sexuálních kontaktů se předchází užíváním antikoncepce, ženy s těžším postižením podstupují sterilizaci. Zvýšené riziko představuje možnost sexuálního zneužívání. Problematiku sexuality uživatelů sociálních služeb nezmiňují Standardy kvality sociálních služeb, přestože se ochranou práv zabývají. Není proto dosud vytvořen, natož realizován, širší konsenzus přístupu k této problematice, kterého by se poskytovatelé sociálních služeb mohli držet.

Tuto mezeru vyplňují konference, semináře a kurzy pořádané na toto téma v poslední době. Objevuje se v nich snaha sjednotit přístup k problematice sexuality osob s mentálním postižením. Přínosem pro zvýšenou ochranu lidských práv může být zavádění interního předpisu - protokolu sexuality - do stanov jednotlivých organizací. Protokol zahrnuje základní postoje zařízení k sexualitě, přípustné a nepřípustné formy sexuálních kontaktů, obsah sexuální výchovy, spolupráci s opatrovníky apod. Modelový protokol vyjmenovává jednotlivé oblasti obecně, konkrétní obsah může nést v rámci jednotlivých zařízení odlišný etický důraz. Zbývá prostor pro diskusi uvnitř organizace, která může formulovat své postoje na základě vlastního přesvědčení, co je či není mravně přijatelné a zařízení bude či nebude podporovat. To by v budoucnu mohlo přinést žádoucí rozšíření nabídky sociálních služeb také z pohledu na možnou realizaci sexuálních potřeb klientů. Lidé s mentálním postižením, jejich rodiče a opatrovníci, jsou dnes vystaveni „sexuálnímu klima“ zařízení, aniž by měli možnost ho nějak zásadně ovlivnit.

Lidé s mentálním postižením jsou velmi křehkou součástí naší společnosti. Přijímají to, co se jim nabízí a proto na nás všech, kteří jim vytváříme podmínky pro život, leží o to větší míra odpovědnosti. Při hledání řešení, jak nakládat se sexualitou těchto lidí, je především třeba chápat každého člověka v jeho celistvém pojetí, jeho tělesné, emocionální, duševní a duchovní integritě. Pouze tak může sexualita přinést své plody. Obohatit jednotlivce a obdarovat všechny, kteří s ním tvoří společenství.
