V Praze dne 20. prosince 2009

Oponentský posudek k bakalářské práci Sexualita lidí s mentálním postižením z perspektivy etiky a lidských práv

Diplomandka předkládá komplexní práci o sexualitě osob s mentálním postižením z perspektivy etiky a lidských práv. V práci dokazuje, že dokáže vědecky pracovat s odbornou literaturou. Text je přehledný, dobře a logicky strukturovaný, za každou kapitolou následuje krátké a srozumitelné shrnutí. Nejsou opominuty žádné důležité aspekty dané problematiky. Problém sexuality osob s mentálním postižením je rozebrán nejen z pohledu lidskoprávního a etického, ale také z pohledu praxe sociální práce.

Na práci oceňuji, že si diplomandka pro svou práci vybrala oblast sociální práce, pro kterou je etická a lidskoprávní diskuse skutečně velice potřebná a potřebné jsou i změny jak v praktické péči o osoby s mentálním postižením, tak i legislativní úpravy v ČR. Že se jedná o problematiku aktuální a mladou, dokazuje i skutečnost, že Úmluva o právech osob se zdravotním postižením byla přijata valným shromážděním OSN teprve v roce 2007. Dále práce skutečně zmiňuje všechny skutečnosti důležité pro diskusi o dané problematice. Věnuje se například diskusi o právu na rodičovství mentálně postižených osob, dává jej do vztahu s problematikou zajištění dobrého výchovného prostředí pro děti, s praxí ústavní péče a s lidskou důstojností osob s mentálním postižením. Schopnost vystihnout důležité aspekty autorka prokazuje ve všech částech textu, když definuje mentální retardaci, shrnuje dostupné informace o sexualitě osob s mentálním postižením, uplatňuje pohled etiky, lidských práv i sociální práce. Ve třetí části práce (Sociální práce v oblasti sexuality lidí s mp) autorka popisuje možnosti zkvalitnění sexuality osob s mentálním postižením a završuje tedy teoretický rozbor praktickými návrhy. I tato část potvrzuje, že diplomandka komplexně porozuměla tématu své práce.

Výhrady mám vůči některým tvrzením v kapitole 3., části III. (Etická dilemata). Kapitulu 3.1 věnuje masturbaci a začíná ji etickým rozbohem (odstavec 1), který uzavírá tvrzením: „*Jako eticky zcela přijatelnou tedy masturbaci nelze přijmout.*“ V navazujícím odstavci autorka píše, že „*Masturbaci jako způsob sexuálního sebevyjádření však lze a je třeba chápat jako právo člověka...*“ Autorka tedy vlastně vytváří novou kategorii lidských práv, a to „lidská práva ne zcela eticky přijatelná“. Domnívám se, že k tomuto omylu došlo, když autorka ztotožnila pohled etické reflexe s pohledem katolické sexuální morálky. Zatímco zde klade rovnítko mezi pojmy etický a morální, na jiném místě píše, že chce problematiku posuzovat z hlediska „*etiky, měřítkem lidských práv*“. Bylo by namísto přesněji rozlišovat mezi pojmy etika, lidská práva a katolická sexuální morálka.

Jako psycholožka považuji také tvrzení, že masturbace „*zaměřuje člověka jednostranně na tělesné uspokojení*“, za sporné. Zaměření na jednostranné tělesné uspokojení může proběhnout pouze skrze význam, který danému jednání jako osoba připisují. Obrazně řečeno, procházku na čerstvém mohu vykonat za účelem zvýšení tělesného blaha, ale mohu ji také vykonávat s úmyslem ztišení mysli. Samotný akt „*procházky na čerstvém vzduchu*“ mi nediktuje, na co se mám zaměřit.

Práci celkově hodnotím jako velmi dobrou, navrhuji hodnocení B.

Doplňující otázky:

Objasněte prosím vztah mezi etikou, morálkou a Katechismem katolické církve.

Osoby s mp jsou více sugestibilní a snadněji zneužitelné. Kde byste hledala hranici mezi žádoucím ovlivňováním a nežádoucí manipulací ze strany sociálního pracovníka?

Mgr. Dagmar Christofová